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0830 Registrazione dei partecipanti
08:45 Presentazione del Congresso e saluto delle Autorita

C Di Carlo, S. Lello, M. Vignali

09:00 Progetto Menopausa ltalia

A. Chiantera

1° SESSIONE

Sintomi vasomotori: significato clinico e opzioni di trattamento

Moderatori: P. Vercellini, M. Vignali
Discussant: C. Mapelli

09:10
09:30

09:50

10:10

10:30

10:50
1110

Menopausa, come, quando e perché trattare

A. Cagnacci

Trattamenti non farmacologici per i sintomi vasomotori:
Estratto di Polline

A. Capozzi

Trattamenti non farmacologici per i sintomi vasomotori:
Cimicifuga racemosa

M. Gambacciani

Fitoestrogeni e fitoprogesterone nella gestione della
sintomatologia menopausale

C. Di Carlo

Trattamenti farmacologici per i sintomi vasomotori: NK-antagonisti
R. Nappi

Discussione

Coffee Break

2° SESSIONE

Terapie ormonali per la menopausa: update 2025

Moderatori: S. Alfieri, A. Pasi
Discussant: F. Vicariotto, M. Vicino

11:40
12:00
1220
1240
13:00

13:20
1330

Estradiolo/Drospirenone in Menopausa
A. Gambera

Estradiolo/Dienogest in Menopausa
L. Del Pup

Estradiolo/Progesterone
C. Di Carlo

Tissue Selective Estrogen Complex
S. Lello

TOS e mammella
A. Becorpi

Discussione
Light lunch
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1430

LETTURA MAGISTRALE

Introduce: G. Bifulco

Approccio alla fibromatosi uterina nell'anno 2025: dalla peri- alla post-menopausa
M. Vignali

3° SESSIONE

Menopausa, patologie ginecologiche e non
Moderatori: G. Bonaccorsi, L.A. Irali

15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40
17:00

Nuovi approcci terapeutici per la gestione della sindrome metabolica
nella donna in menopausa

G. Scapagnini

Disturbi urinari nelle donne over 40:

quando la nutraceutica puo essere d'aiuto

AM. Paoletti

La cistite: aspetti pratici per migliorare le attese terapeutiche

D. Tiso

| probiotici nella modulazione delle infezioni genitali ed urinarie femminili
B. Gardella

Efficacia di un nutraceutico a base di triptofano, estratto di curcuma,
acido lipoico, cromo e zinco nella gestione dei sintomi della menopausa
F. Bernasconi

Discussione

Coffee Break

4° SESSIONE

La Sindrome Genito-urinaria della Menopausa (GSM)
Moderatori: L. Calo, C. Nappi, S. Salvatore

17:20
17:40

18:00

18:20
18:40

19:00
19:20

GSM nella paziente oncologica
M. Pandolfo

Estrogeni locali
S. Lello

Soddisfazione per il trattamento dell’AVV e qualita di vita in donne con
e senza pregresso Breast Cancer: nuove evidenze dallo Studio Peony
P. Villa

DHEA intravaginale
C Di Carlo

Trattamenti fisici
F. Murina

Discussione
Chiusura prima giornata
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Gestione della Osteoporosi: update 2025

Moderatori: P. De Franciscis, S. Lello
Discussant: F. Nocera

08:30
08:50
09:10
09:30
09:50
10:10

10:30
10:50

| probiotici nella prevenzione della perdita ossea

V. De Leo

2 ?u;;lo della TOS e dei SERMs nella gestione della osteoporosi
. Lello

| farmaci antiriassorbitivi: Bisfosfonati e Denosumab

A. Capozzi

| farmaci anabolici: Teriparatide, Abaloparatide

D. Gatti

Inibitore della sclerostina: Romosozumab

M. Rossini

Osteoporosi nella paziente oncologica

F. Bertoldo

Discussione

Coffee break

6° SESSIONE

Menopausa e condizioni specifiche
Moderatori: E. Solima, M. Vignali, A. Volpe

11:20
11:40
1200
1220
12:40
13:00
13:20

13:40
14:00

Menopausa precoce: raccomandazioni SIGITE-SIM
S. Ambroggio

Cuore e Menopausa

S. Maffei

HRT, endometrio ed endometriosi

E. Solima

Modulazione centrale dei sintomi climaterici

A. Cagnacci

Disturbi della sfera sessuale

S. Caruso

Cervello e menopausa

M. Rasile

L'approccio ortopedico per la donna in post menopausa con osteoporosi
V. Galmarini

Discussione

Chiusura del congresso e pubblicazione questionario ECM
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Informazioni generali

Crediti formativi (ECM)

Il Congresso ha ottenuto 3.9 crediti ECM da parte del Ministero della Salute, i crediti
formativi verranno attribuiti a Medico Chirurgo: Endocrinologia, Ginecologia ed Ostetricia,
Urologia, Medicina Generale (Medici di Famiglia); Ostetrica/o.

Ai fini dell'erogazione dei crediti & necessario sequire il 100% dell'attivita formativa.

Il questionario ECM e la scheda di valutazione saranno pubblicati alla fine del Congresso
e rimarranno disponibili per le successive 72 ore sul portale su www.mktecm.it
Attestato di partecipazione

Verra rilasciato un attestato di partecipazione al Congresso via e-mail.

Qr Code

L'accesso al Congresso sara consentito esclusivamente agli iscritti in possesso di Qr
Code ricevuto via mail che dovra essere mostrato al controllo degli ingressi.
Annullamenti

Per documentate rinunce che giungeranno entro 30 giorni prima dell'evento verra
rimborsato il 50% della somma versata, nessun rimborso verra effettuato dopo tale data.

Sede del Congresso
SHERATON MILAN SAN SIRO
Via Caldera, 3,

20153 Milano MI

Privacy Policy

MKT ECM S.r.l. tratta tutti i dati personali in base al Regolamento Europeo GDPR (General
Data Protection Regulation) e al Decreto Legislativo n. 196/2003.

In particolare, per la registrazione al Congresso MKT ECM S.r.l. raccoglie, salva ed elabora
i dati personali dei partecipanti e necessita quindi del loro consenso.

Obiettivi dell'evento
LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE.
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Guida alla compilazione del questionario ECM

Verra pubblicato online dalla fine dell'evento fino alle successive 72 ore

e Collegarsi al portale mkt ecm
www.mktecm.it Oh=0)

LOGIN -

o Effettuare il login

ID: la propria email (deve essere quella
acuisiéricevutoil QR code).

Login

xxxxxxxx

PASSWORD: quella personale creata
dopo il primo accesso se dimenticata/
persa cliccare su recupero password
che arrivera sulla stessa mail dell'ID.

e Unavolta effettuato il LOGIN, verificare
con modifica i miei dati che siano stati
inseriti tutti quelli richiesti.

e Andare poi su ELENCO CORSI

Selezionare la locandina di quello HOME ELENCO CORSI FAQ CONTATTI
diinteresse.

[ ] POI CliCCa resu Questionario ECM DA SVOLGERE
QUESTIONARIO ECM P

o Infine compilareil
GRADIMENTO ECM
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Scheda d'iscrizione

1l Congresso é a numero chiuso
Per iscriversi al Congresso e necessario registrarsi al portale: www.mktecm.it,

dopo I'avvenuta conferma di registrazione sara possibile iscriversi al Congresso.
La richiesta d'iscrizione ed il pagamento devono essere effettuati entro il 20 Giugno sul sito www.mktecm.it

Iscrizione al Congresso (quote IVA inclusa al 22%)

(a Non Soci € 488,00
[ Socio Sigite € 366,00
 Socio SIM € 366,00
[ Ostetriche e specializzandi € 122,00

Il Congresso ha ottenuto 3.9 crediti ECM da parte del Ministero della Salute, i crediti formativi verranno
attribuiti a Medico Chirurgo: Endocrinologia, Ginecologia ed Ostetricia, Urologia, Medicina Generale (Medici
di Famiglia); Ostetrica/o.

Ai fini dell’erogazione dei crediti & necessario sequire il 100% dell'attivita formativa.

Il questionario ECM e la scheda di valutazione saranno pubblicati alla fine del Congresso e rimarranno
disponibili per le successive 72 ore sul portale su www.mktecm.it

Attestato di partecipazione: Verra rilasciato un attestato di partecipazione al Congresso via e-mail.

Annullamento: Per documentate rinunce che giungeranno entro 30 giorni prima dell’evento verra
rimborsato il 50% della somma versata, nessun rimborso verra effettuato dopo tale data.

Qr Code: L'accesso al Congresso sara consentito esclusivamente agli iscritti in possesso di Qr Code ricevuto
via mail che dovra essere mostrato al controllo degli ingressi.

Modalita di Pagamento on-line:

(1 Paypal

[ BONIfICO BANCAMO € ....oooooeeeeee i esssssss s

Intestato a: (G MKT S.r.l,
INTESA SANPAOLO SPA - Filiale 06775 IBAN: IT33N0306905141100000007817 BIC: BCITITMM

Allegare copia bonifico bancario

Privacy Policy

MKT ECM S.r.l. tratta tutti i dati personali in base al Regolamento Europeo GDPR (General Data Protection Regulation) e al
Decreto Legislativo n. 196/2003. In particolare, per la registrazione al Congresso MKT ECM S.r.I. raccoglie, salva ed elabora i
dati personali dei partecipanti e necessita quindi del loro consenso.

(G MKT

Via Cassia, 1110 - 00189 Roma {c

MKT ECM
o 0. n° 4343
dell’Albo Nazionale
Provider

Tel. 0630090020 - Fax. 0630360133

. A ) B AGAD
E-mail: congressi@cgmkt.it - www.cgmkt.it

LINEE GUIDA - PROTOCOLLI - PROCEDURE.




